10. *Ergo esse te scis, vivere te scis, intelligere te scis.*
Dunque tu hai coscienza, di essere, vivere, e pensare. (Solil. 2, 1, 1)
11. *Si non potest, aliqua necessitate impeditus, possideat, non possideatur; teneat, non teneatur: dominus sit rei suae, non servus.*
(L'uomo) Se non può, se una qualche necessità è d'impedimento, possedga pure, ma non si faccia possedere; abbia una proprietà, non diventi proprietà; sia padrone delle sue cose, non schiavo. (Serm. 125, 7)
12. *Adam si adhuc viveret et hodie moreretur, quid illi vitae longitudo profuisset?*
Adamo, se fosse ancora vivo e dovesse morire oggi, a che gli avrebbe giovato una vita così lunga? (Serm. 17, 7)
13. *Quisquis autem tibi enumerat vera merita sua, quid tibi enumerat nisi munera tua?*
Chi aduna innanzi a te i suoi autentici meriti, che altro ti aduna, se non i tuoi doni? (Confess. 9, 13, 34)
14. *Se le pecore d'un uomo pastore stanno sicure, quanto dev'essere la tua sicurezza, o gregge divino, se a te ti pasce Iddio! (Serm. 47, 3)*
15. *Non parlar mai volentieri con le tue cupidità. (En. in ps. 136, 22)*
16. *Sic mittat [nos Deus] in fornacem tribulationis, ut coquatur vas, non ut frangatur.*
Dio ci caccia nella fornace delle tribolazioni affinché il vaso si cuoccia, non si frantumi. (En. in ps. 93, 27)
17. *Honor te debet quaerere, non tu ipsum.*
L'onore deve venire in cerca di te, non tu dell'onore. (Serm. 39, 2)
18. *Itane magnum est esse parvum, ut nisi a te qui tam magnus es fieret, disci omnino non posset?*
Ita plane.
O dovremo proprio ritenere che l'essere piccoli sia una cosa talmente grande che, se non si fosse realizzata in te, non avremmo avuto altra maniera d'impararla? Proprio così. (De s. virg. 35)
19. *Nos enim quid sumus sine te, nisi Petrus quando te negavit ter?*
Noi senza di te cosa siamo se non quel Pietro che ti rinnega tre volte? (Serm. 229/P, 4)
20. *Labora, custodi: sed bonum est ut custodiaris. Nam custodire te non sufficis. Si desertus fueris, dormitabis et dormies.*
Fatica, custodisci: ma è bene che tu sia custodito. Non sei infatti capace di custodirti. Se sarai lasciato a te stesso, diventerai indolente e ti lascerai prendere dal sonno. (Serm. 297, 5, 7)
21. *Quid est ergo, maligne sperator? si desperes, peris, si speres, peris.*
Vedi tu che speri troppo? Se dispererai, ti perdi; se spererai, ti perdi. (Serm. 20, 4)
22. *Si bona quaeris, prius esto ipse quod quaeris.*
Se cerchi cose buone, sii prima tu stesso come quello che cerchi. (Serm. 29, 5)
23. *Omnia bona quaeris: esto bonus qui quaeris.*
Desideri sia buona ogni cosa: sii buono tu che hai tali desideri. (Serm. 297, 8)

24. *Quod nescire nos Dominus voluit, libenter nesciamus.*
Quanto a noi, ignoriamo volentieri quel che il Signore non ci ha fatto conoscere. (En. in ps. 6, 2)
25. *Venenum curiositatis motus sunt animae mortuae.*
Il veleno della curiosità sono i sentimenti dell'anima morta. (Confess. 13, 30)
26. *Quid tibi de his quae fecit Deus sufficit, cui Deus ipse non sufficit.*
Che cosa può bastarti delle cose che Dio ha fatto, se Dio stesso non ti basta? (En. in ps. 30, II, d. 3, 4)
27. *Sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt.*
Non è indolore la perdita delle cose possedute con amore. (Enchiridion, 18, 68)
28. *Totum quidquid sum, de misericordia tua est.*
Tutto quanto io sono deriva dalla tua misericordia. (En. in ps. 58, d. 2, 11)
29. *Plerumque, mendicus, unum nummum petens, ad ostium tibi praecepta Dei cantat.*
Non di rado il mendico che ti chiede una moneta ti fa risuonare alla porta i comandamenti di Dio. (Serm. 32, 23)
30. *Aliud est non accepisse, aliud accipere noluisse. Qui recusat donum Dei, ipsius recusationis reus tenetur.*
Una cosa è non avere ricevuto, e un'altra non aver voluto ricevere. Chi rifiuta il dono di Dio è responsabile di questo rifiuto. (Serm. 32, 23)
31. *Sicut enim magna pietas paucorum est, ita et magna impietas nihilominus paucorum est.*
Come è propria di pochi uomini una grande pietà, così è altrettanto di pochi una grande empietà. (Serm. 69, 2, 3)
32. *Omnia enim saeva et immania, prorsus facilia et prope nulla efficit amor.*
L'amore rende assolutamente facili e riduce quasi a nulla le cose più spaventose ed orrende. (Serm. 70, 3)
33. *Nihil enim tam facile est bonae voluntati, quam ipsa sibi: et haec sufficit Deo.*
Niente è tanto facile alla buona volontà quanto essa a se stessa; e a Dio ciò è sufficiente. (Serm. 70, 3)
34. *Magnus esse vis, a minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis, de fundamento prius cogita humilitatis.*
Vuoi essere alto? Comincia dal più basso. Se pensi di costruire l'edificio alto della santità, prepara prima il fondamento dell'umiltà. (Serm. 69, 1, 1)
35. *Longa vita, nihil aliud quam longa infirmitas.*
Una lunga vita non è altro che una lunga malattia. (Serm. 80, 2)
36. *Quid miraris? Medicum occidit aegrotus, sed eum medicus occisus sanavit phreneticum.*
Perché ti stupisci? Il malato uccide il medico, ma il medico ucciso guarì quel pazzo furioso. (Serm. 80, 4)
37. *Eroga quantum potes, fac bene cum anima tua, ne auferatur hac nocte anima tua.*
Distribuisci quanto puoi, tratta bene l'anima tua, affinché non sia tolta questa notte. (Serm. 86, 14, 17)

38. *Quid est speciosius Deo? Quid deformius crucifixo?*
Che cosa c'è di più bello di Dio? Che cosa più deforme del Crocifisso? (Serm. 95, 4)
39. *Hyems est, vestite nudos. Nudus est Christus.*
È inverno, vestite gli ignudi; nudo è Cristo. (Serm. 95, 7)
40. *Veniunt ut abeant anni nostri. Veniunt, inquam, ut eant. Non enim veniunt ut stent nobiscum; sed, cum transeunt per nos, terunt nos et minus minusque valere nos faciunt.*
I nostri anni vengono per andarsene; vengono, dicevo, per andarsene; poiché non vengono per rimanere fermi con noi; ma poiché passano come attraverso noi, ci logorano e fanno indebolire di più le nostre forze. (Serm. 109, 4)
41. *Non quod videtur sed quod creditur pascit.*
Nutre non ciò che appare ma ciò che si crede. (Serm. 103, 5)
42. *Ibi Dominus pascit, sed prius hinc transit.*
Lassù il Signore ci ristorerà, ma prima passerà da questa terra. (Serm. 103, 4, 5)
43. *A te auferetur aliquando onus necessitatis: aeterna est dulcedo veritatis.*
A te sarà portato via un giorno il peso della necessità, mentre eterna è la dolcezza della verità. (Serm. 103, 4, 5)
44. *Extendit se ipse; tetigit Christus, et sonavit dulcedo veritatis.*
Paolo stirava se stesso, Cristo lo toccò, e la dolcezza della verità emise dei suoni. (En. in ps. 149, 8)
45. *Si bene de me sentis, laudas me; si male sentis, accusas me sed non excusas te.*
Se pensi bene di me, tu mi lodi; se pensi male, tu mi accusi, ma non giustifichi te. (Serm. 179, 10)
46. *Non faciunt bonos mores nisi boni amores.*
Non altro che le buone affezioni fanno buoni i costumi. (Serm. 311, 11, 11)
47. *Audite me, o pauperes: quid non habetis, si Deum habetis? Audite me, o divites: quid habetis, si Deum non habetis?*
Ascoltatemi, voi poveri: Che vi manca, se possedete Dio? Ascoltatemi, voi ricchi: Che avete, se non avete Dio? (Serm. 311, 18, 15)
48. *La storia del popolo ebreo è una prova dell'esistenza di Dio: De cons. ev. 1, 25, 39.*
Avvicinatevi, o Giudei, a colui che vi viene predicato nelle vostre orecchie, avvicinatevi a colui che viene glorificato dinanzi ai vostri occhi: Adv. Iud. 9, 14.
I loro libri sacri attestano che noi non abbiamo inventato nulla sul Cristo: De civ. Dei 18, 46.
Vengono invitati a venire alla Chiesa, dov'è Cristo: In Io. Ev. tr. 50, 4.
Mi piace parlare un po' con i giudei come se fossero presenti: Adv. Iud. 7, 9.
Haec, carissimi, sive gratanter, sive indignanter audiant Iudaei, nos tamen ubi possumus, cum eorum dilectione praedicemus.
Queste cose, sia che i giudei le ascoltino rallegrandosi sia indignandosi, noi però, dove possiamo, le diciamo con amore verso di loro. (Adv. Iud. 10, 15)
49. *Minus est contemnere quod delectat quam vincere quod molestat.*
Ha minor valore disprezzare quel che procura godimento a confronto del superamento di ciò che fa soffrire. (Serm. 318, 2)
50. *Adulterium carnis est, illicite concumbere: adulterium cordis est, veritatem negare.*
Giacere illecitamente insieme, è adulterio della carne; negare la verità, è adulterio

spirituale. (Serm. 318, 2)

51. *Non sic sapit lucrum, quomodo dolet damnum: quia facilius est non manducare, quam vomere. Non dà tanto gusto il guadagno per quanto fa soffrire la perdita: è infatti più naturale non mangiare che vomitare. (Serm. 318, 2)*
52. *Multum dimisit qui spem saeculi dimittit. Abbandona molto chi abbandona la speranza del mondo. (Serm. 105/A, 1)*
53. *Laboriosum est fidei tempus. Quis negat? È faticoso il tempo della fede. Chi lo nega? (Serm. 38, 4)*
54. *Obtemperat anima sedenti in se Deo, et ipsa iubet membris. L'anima obbedisce a Dio che è in lei, ed essa stessa comanda alle membra. (En. in ps. 46, 10)*
55. *Medicina vitia persequitur, non naturam. La medicina combatte i mali, non la natura. (Serm. 182, 3, 3)*
56. *Moriatur error, vivat homo. Muoia l'errore, l'uomo viva. (Serm. 182, 2, 3)*
57. *Pietas cultus Dei est nec colitur ille nisi amando. La pietà verso Dio è il culto reso a Dio, e il culto gli si rende amandolo. (Ep. 140, 45)*
58. *Pauci quidem convenistis, sed si bene audistis, abundatis. Siete venuti veramente in pochi, però, se avete capito tutti, siete già molti. (Serm. 19, 6)*
59. *Subito, cum illa magna metuuntur ipsa non veniunt, et de transverso una febricula aufert hominem. Per solito, quando di quelle cose grandi si ha paura, esse non vengono, e da un fianco invece scappa fuori una febriciattola e ti porta via. (Serm. 19, 6)*
60. *Non enim haec vita dicenda est potius, quam umbra vitae. La vita presente più che vita è da chiamarsi ombra di vita. (Serm. 351, 3, 3)*
61. *Alius subsannat, irridet, blasphemat, clamat per plateas: amurca defluit. Altri si fa beffe, deride, bestemmia, schiamazza per le piazze: questa è la morchia. (Serm. 19, 6)*
62. *Quando exhibes tibi bonum prandium, ideo putas quia bonum diem ducis? Quando ti regali un buon pranzo, allora credi che passi una buona giornata? (Serm. 40, 4)*
63. *Manducant homines fungum malum, et moriuntur. Ecce in qua fragilitate est vita humana. Si mangia un fungo velenoso e si muore. Ecco quanto è fragile la vita umana. (Serm. 62, 10, 15)*
64. *I bimbi che nascono, sembra che dicano così ai genitori: Su, pensate ad andarvene, anche noi dobbiamo recitare la nostra commedia. È la commedia del genere umano, tutta la vita di tentazione. (En. in ps. 127, 15)*
65. *Dalla rottura delle reti sono nate eresie e scismi.... Ma quelli che rimangono dentro, il Signore porta alla riva. (Serm. 252, 4)*
66. *Vengono per andarsene, gli anni nostri... Non vengono davvero per starsene con noi; ma passano attraverso noi, e passando ci consumano e ci fanno star sempre meno in buona*